Proterea. Herba quædam uel plantæ, non uidentur in sexta die esse producta: sed post peccatum hominis, & habetur Gen. 3. Spinæ & tribulus permixti tibi. ergo uidetur, quod inconuenienter in terra die dicitur terra, herbas uentem protulisse, cum hoc non fit uolenter rerum.

Proterea. Sicut plantæ generantur in terra: ita etiam & corpora mineralia. ergo uidetur, quod insufficienter per productionem dicitur non scriptura, quod in hac die de mineralibus mentio non fit.

Dicendum, quod opus distinctio attenditur, secundum loc, quod corpus uisus, que sunt elementa mundi, conuenienter uidentur, & uoluntate ad in altitudine est dicit moueretur, cuiusmodi sunt qualitates aere & plantæ elementorum: sed idem huiusmodi qualitates, in inferioribus elementis

1. q. 69.
art. 10.

ria tertia die collatae intelliguntur, quibus abinvenit & pro-
prietate & fieri separantur, eo quod inter qualitates elemente-
res, etiam gravitas & levis continentur, quae sunt principia
motus elementarum ad propria loca, & etiam quietis natura-
lis eorum in eisdem, sicut caliditas & frigiditas, sunt principia
alterationis: & ideo

ex collatione talis
virtutis, dicuntur e-
que tertia die in
vnum locum con-
gregatae.

¶ **A D P R I M U M**
ergo dicendum, quod
ignis & aer sunt ele-
menta magis laten-
tia, eo quod non
ita sensu percipiuntur,
sicut aqua: & ideo
legentium rudi
populo legem pro-
ponens, ex manifestis
quae tangit, occulta
intelligenda re-
liquit. Vel dicen-
dum, ut prius dictum
est, quod aer quan-
tum ad superiorem
partem comprehen-
ditur nomine calis,
quantum vero ad i-
a ferriorem nomine a-
que: propter simili-
tudinem humiditatis,
quam cum aqua habet, cuius vaporibus
resolvitur, quodammodo aer inspersitur.

¶ **A D S E C U N D U M** dicendum, quod sicut calor & frigus non sunt
formas substantiales elementorum, ita nec gravitas & levis,
quia non possunt esse alijis corporibus accidentales. unde si-
cut substantia non est principium alterationis, nisi mediante
calore vel frigore: ita nec est principium motus vel quietis lo-
calis, nisi mediante gravitate & levitare: & ideo quia aqua for-
mam substantialem ex opere creationis habet, non tamen ex
hoc in proprium locum congregatur: sed per opus sine
distinguitur intelligendum haec opera ordinata, secundum
tempus, sive secundum necessitatem. Verbum autem Com-
mentariorum intelligendum est de corporibus, secundum quod
sunt in sui complementum quantum ad primum, & ad se-
cundum esse.

¶ **A D T E R T I U M** dicendum, quod quando aliquid elementum
est substantia, tamen est mixtum in quantitate: & ideo aer est ma-
ior quam aqua, & aqua quam terra: & ideo aer completior
istis duobus, videlicet complexus sphaericam figuram, a quo deficit
aqua, quia quidem terram cingit, non totam operiens ipsam,
complexus quidem circulum, sed deficientes a replicatione sphae-
ricae: hoc certam sequitur necessitatem suam, ut in terra possit esse
habitatio animalium respirantium, & generatio plantarum.
terra vero quasi minima in cetero concluditur.

¶ **A D Q U A R T U M** dicendum, quod corpus inferius per se
non propriis sequitur quodammodo motum superiorem, &
quantum est perfectius corpus inferius, tamen magis consequitur
de motu superiori, quod patet ex hoc, quod in corporibus
caelestibus orbis inferior, per se motum proprium, tunc necesse
motum superioris orbis quo defertur: ita etiam est in ele-
mentis, quod ex motu corporum caelestium aliquid conse-
quuntur de motu caelestium, praeter motum proprium necesse
quod evidenter apparet in tractu materia, qui sequitur mo-
tum suum: non tamen hoc fit per motum violentum, quia
dicitur Commentum in 4. ca. & non, quod motus quatuor elemen-
tae sequuntur impressionibus corporum caelestium non serventur
leniter, cum sit eorum motus naturalis ordinem corporum, quod
inferius in positionem superiorum sequuntur: & tamen plus,
quantum perfectius fuerit natura corporis inferius, & per dunc
modum ex simplicitate calis motus elementa, ad millionem
in aqua subtingitur terram, ut sit apta ad generationem
municipalem, & animalium, & plantarum, & extendit in locum
propriam naturalis motus consequitur, ut dicitur Ecclesi. 4. Ad lo-
cum esse: sicut in terra, revertuntur.

¶ **A D Q U I N T U M** dicendum, quod omnia elementa in loco ubi
congruunt se alterantur a sua natura, ut fit quidam motus con-
tinuus inter ea, & extendit in mari causatur salis de ad-
missione vaporis terrestrii, simul cum sublimatione calis salinis,
& hoc principi prope certam, & in superficie. In profun-
ditate enim pelagi insensibilis aqua dulcis, ut patet ex verbis Phi-

losophi dicentis in libro de animalibus, quod quidam piscis,
qui dicitur Malaris, invenitur valde magnus in locis pelago-
sis, in quibus abundat aqua dulcis.

¶ **A D S E X T U M** dicendum, quod de productione plantarum,
videtur esse diversitas inter August. & alios sanctos. August.
enim videtur vel-
le, quod cum dicitur,
Producat terra
herbam viridem &c.
non intelligitur
plantas esse produ-
ctas in propria na-
tura, sed tunc ter-
re datam esse virtu-
tem perminantem,
ad producendum,
plantas opere pro-
pagationis, alij au-
tem videtur, quod
tunc etiam plantis
productis sunt, ut
quae antea modo ca-
veruntur per datus
plantarum ad opus
distinguitur per se-
ner, quia ad earum
pullulationem suffi-
cit virtus caelestis lo-
ci parvi, & virtus
terrae loco maris, ut
Philosophus dicit.

Quomodo omnes sunt in vnum lo-
cum congregatae, cum multa
sunt maria & flumina.

Vmque consistet esse mul-
ta maria & flumina,
in vnum tamen locum,
dicitur aquas congregatas pro-
pter continuationem omnium
aquatim, quae in terris sunt.

¶ **Q U I S** cuncta flumina, & maria
magno mari iunguntur. Ideo-
que cum dixerit aquas congre-
gatas in vnum locum i deinde
dicit pluraliter, congregatio-
nesque aquarum propter mul-
titudos sinus earum, quibus om-
nibus ex magno mari princi-
pium est.

¶ **H**umilis est aqua, quae ad opus distinctionis pertinet, sufficienter
ad generationem plantarum. non autem ad productionem aut
matiam, ad quam requiritur virtus formativa in semine
existens, vel quia quilibet res pertinet ad oratum minus in-
fici, in quo movetur, & non in quo quiescit. Plantis autem
radicibus inhaere terra adherere: & ideo ad oratum eius
non pertinet: sed cum ipsa computatur: sicut dicit August.
super Gen. secundum.

¶ **A D S E P T I M U M** dicendum, quod plantae nocivae, simul
etiam cum alijs productis suis: non tamen homini esse pec-
catorum nocivae fuerunt, anima providentia ipsam protegen-
te: sed post peccatum in novermentum hominum esse ceperunt.
unde signanter dicitur, germinavit tibi.

¶ **A D O C T A V U M** dicendum, quod generatio mineralium est
occulta in visceribus terrae, & ideo non oportuit de his
populo facere mentionem: sed de his solum, quae mani-
festae sunt.

¶ **P**raeterea. Mineralia non participant aliquem gradum di-
gnitatis in ceteris supra elementa, cum vicia careant: propter
quod oportuit de his specialiter fieri mentionem.

EXPOSITIO TEXTVS.

Vnum in aquis factum esse credi potest &c.
Hoc intelligendum est, quantum ad proprietatem
perceptivam, & non quantum ad naturam
corporis elementarem: sed hoc etiam credi potest,
quia contra solum non est. sed per insensibilem quatuor &c.
Nondum, quod hic ostenditur nostris nominat quo, qui li-
bro canonico videtur, sicut Apostolos & Prophetas,
qui hoc scribere non cessaverunt: sed ab alijs sanctis asse-
rent, & philosophus probatur etiam esse sphaericam figuram,
quod rationibus naturalibus, & etiam mathematicis demon-
stratur. De hoc autem sicut est. De hoc etiam apud Philo-
sophos est duplex opinio. Aristotele enim videtur tantum orbem
moteri, & non stellam habere: sed Philo. vult bellas habere
proprium motum, praeter motum orbis: quoniam autem
viroque modo motus locali caelestibus orbibus alteratur,
motus tamen varius aliquid in eius substantia, ab eo excludit-
ur, cuius pervasione firmamentum vocatur. [Post hoc
quasi solet &c.] Praeter hanc rationem militiam, quae fit in
littera sequitur, aliam interalem magister lo hyfforia assignat,
quoniam etiam & Rabi Moyse tangit, quod sedes in secunda
die, mediam elementum a superum distinguatur: & ita
non certis per datus distinctione medij elementis, nisi etiam ab in-
fimo distinguatur: & sic patet opus secundum quod in terra
de obitu manuum esse: & ideo benedictus terrae dicit ad etiam
quae refertur.

Ad litteras,
C. 12. & 13.

Almagesto
l. 7. c. 1. & 2.

eligentibus. hęc autem potio reprobata est a Philosophis, & quantum ad causam, quia probuimus interlicum a d esse rit autem corporalem, nec adum eius proprium orpno corporali ea spleri, tum etiam quantum ad id quod sequitur, alio dicitur bonam vel malam electionem in nobis potestatis esse, alia i-

ter. Ea vero que ex terra vel ex aq̄ nascitur, vel ex eis que terra germinante orta sunt, tunc creata fuisse non incongruū dici potest.

Quare post omnem factum est homo.

Mnibus autem creatis, atq; dispositis, nouissimū factus est homo, t̄ quam dominus & possessor. qui & omnibus preferendus erat. Vnde sequitur. Vidit Deus, quod esset bonum & ait. Faciamus hominem &c. Sed antequam de hominis creatione tractemus. quod supra breuiter tetigimus, plenius versantes, clarius faciamus. In hac enim rerum distinctione catholici tractatores dissentire, vt supra diximus, innuuntur. Alij dicitur t̄bus res creatas, atque distinctas secundum species suas per interualla. vj. dierum. Quorum sententia, quia litera Genesis in agis inferuire videtur, atq; cā catholica ecclesia magis approbat: ideo hadenus studiose docuimus, quomodo ex illa communi materia prius informiter facta, postea creatum corporalem genera, per sex dierum volumina distinctim fiat for-

mularum inclinatur ex complexionis corpori, vnde etiam mel dici indicant aliquem esse: inuidum; vel iracundum, vel lasciuum, vel aliud huiusmodi, quorum indicia frequenter vera sunt, eo q̄ vi in pluribus ratio passionibus incedunt, & ab eis delectatur, quamuis non de necessitate, eo q̄ ratio imperium super

passiones habet, & per hunc etiam modū, ex motibus corporis celestium aliquid possunt de operibus humanis preteriri, cum non sit de bonum, dispositiones corporis humani impressiones corporis celestium sequi, quibus calibus predicationibus, non ita ut tunc natus intendere, vt dicit Augustinus, super Gen. cum plebri astrologi de futuris veri pronuntiant, non tam ex signis celestibus, q̄ ex oculis demonum insinuat, quem hominum nates interdu sciencies peritur, & sic cum huiusmodi diuinationibus, quodammodo fatidantur.

per hunc etiam modū, ex motibus corporis celestium aliquid possunt de operibus humanis preteriri, cum non sit de bonum, dispositiones corporis humani impressiones corporis celestium sequi, quibus calibus predicationibus, non ita ut tunc natus intendere, vt dicit Augustinus, super Gen. cum plebri astrologi de futuris veri pronuntiant, non tam ex signis celestibus, q̄ ex oculis demonum insinuat, quem hominum nates interdu sciencies peritur, & sic cum huiusmodi diuinationibus, quodammodo fatidantur.

QVAESTIO II. B

Deinde queritur, de productione animalium, quae ad quintam & sextam diem pertinet.

Et circa hoc queruntur duo. Primo. De materia ipsorum. Secundo. De locis, quae eis ornari delectur.

ARTICVLVS PRIMVS.

1. Vtrum quaedam animalia sumptis materiam ex aquis, quaedam ex terra.

De primo sic proceditur. Videtur falsum esse quod dicitur, quaedam animalia ex aquis, quaedam ex terra materiam suscepisse. Corpus enim cuiuslibet animalis oportet esse sensibile: sed nihil est sensibile sine calore, vt Philosophus dicit in 2. de anima, ergo in corporibus animalium, principis debet ignis dominari, qui est fons caloris.

¶ 2. Praeterea. Inae omnia corpora inferiora, sunt nobilissima corpora animalium, quod patet ex hoc, q̄ nobilissimum perfectionem sursum, sentiant. cum ergo corpora rariora, scilicet ignis & aer sint nobiliora, quibus plus habentis de specie, & minus de materia. videtur q̄ ex ipsis principis animalium corpora constare debeat.

¶ 3. Praeterea. Vt dicit Philosophus in 4. Metheo. quicumque ex calido condensatur, terra fit magis: quia vero ex frigido aqua fit corpora omnia animalium condensantur ex calore digerente & huiusmodi in membra conuertente. ergo non videtur esse aliquod animalium, quod de inuenitur aqua.

¶ 4. Praeterea. Vnicuique corpus multo debet locus, secundum elementum predominantem in ipso. vt dicitur in primo Gen. ubi & mundus locus animam est, vt in littera dicitur. ergo videtur, q̄ non aquas loci nec per se in subter domini erant.

¶ 5. Contra est quod in littera dicitur, q̄ ex aquis p̄fices & omnia producantur, ex terra autem animalia animalia.

D. 766.

Tract. 10. c. 5. post pri.

li. 4. 11.

li. 11. 11.

li. 11. 11.

Text. 26. 11. & 40.

Contex. 11.

Contex. 11.

R. 11. 10. M.

DISTINCTIO XVI.

DE VITIO TARTARI.

TERMINATO de natura p[er] spirituali, id est angelice, & de natura p[er] corporali, hic terminatur pro

sequitur de natura composita ex spirituali & corporali, de homine. Dividitur ergo pars ista in duas. In prima, determinatur de homine, quantum ad primam sui institutionem. In secunda quantum ad eius causam et effectum. Videtur ergo diabolus etc. Prima in duas. In prima, determinatur conditionis humane principium. In secunda ostenditur hominis conditio statum. et dicitur ibi. Videtur ergo diabolus etc. Prima in duas. In prima, ostenditur formationem hominis, secundum quod exit a sua causa, & in similitudine eius, vel ostenditur quodammodo esse ad hoc unum. In secunda, determinatur institutionem hominis, secundum quod ex suis partibus constituitur. ibi. Hic de origine animae. Prima in tres. In prima ostenditur hominem, ad imaginem & similitudinem Dei institutum. In secunda, ponit hominem expositum. ibi. Imago autem & similitudo etc. In tertia ostenditur, secundum quam partem hominis, affe ad imaginem sui conveniat. ibi. Secundus est homo secundum animam. Secunda pars dividitur in tres. In prima ponitur factum et positum. In secunda calculat, alius quorundam expositiones. ibi. Filius vero imago patris dicitur. In tertia, scribitur quodammodo ad suam expositionem, quod in alijs expositionibus tangatur. Cum quo imago & similitudo differant. ibi. Veritas enim hanc dilindit. Et dicitur est homo etc. Hic ostenditur, secundum quam partem in homine, fit imago assignanda. Et primo ostenditur, quod secundum animam. Secundo ostendit, quod huiusmodi inditum etiam in corpore ostenditur. ibi. Sed in corpore quodam habet etc. Circiter primum duo facit. Primo ponit hominem esse ad imaginem trinitatis, non solum per tria vel filij, vel alij dicitur, & hoc secundum animam. Secundo ostendit, quod modo differenter imago secundum animam hominis, & filio Dei dicitur. ibi. Quocirca homo & imago.

DISTINCTIO XVI.

De hominis creatione, ubi consideranda sunt, quare creatus sit homo, et qualiter sit institutus, que duo supra tractata sunt, et qualis factus et qualiter lapsus: postremo quomodo sit reparatus, que discutienda sunt.

Is excursus, quae supra de hominis creatione promissimus, effectum mancipare atque ordine explanare nunc suscipimus. Vbi haec consideranda videntur. scilicet quare creatus sit homo, & qualiter institutus. & qualis & quomodo factus: deinde qualiter sit lapsus, postremo qualiter, & per quem fit reparatus. Horum autem primo loco, & secundum positam causam creationis humane, & modum institutionis superius, pro modulo nostrae facultatis tractavimus. Ideoque superius vel qualis, vel quomodo factus sit, discutiamus. In

QVAESTIO PRIMA.

Hic quatuor quaeruntur.

- Primo. Vtrum in aliqua creatura imago Dei inveniri possit.
- Secundo. In quibus inveniantur.
- Tercio. Vtrum in illis in quibus invenitur, aequaliter inveniantur.
- Quarto. De differentiis imaginis & similitudinis.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod nulla creatura possit dici, ad imaginem Dei esse. Consideratio est aliqua imago creatae, si conveniat aliquam imaginem ponere. sed Deo non convenit aliquam imaginem ponere. Etia. 40. Cui similem

- A. Illi Deum, aut quam imaginem ponere i ergo etc.
- Prater. Proprietates vnius non inveniuntur in alio. id est imago indicat proprietatem filij, vt in primo dicitur etc. qui increatus est. ergo nulli creature conuenit.
- Prax. In imagine importatur conuenientia quaedam, in aliquo vt eorum dicitur Hyllano, imaginem esse speciem, non differentem eius rei ad quam imaginatur. sed quatenus conveniunt in aliquo vno, habent aliquid prae & similitudinis, hoc fit eorum in eius analogia sine inuocatione, est enim prae substantia & accidentis, sicut animal: prae homine & equo. Deo autem nihil est prae & similitudinis, ergo non potest esse, cum imago non creetur.

Genesi legitur. & Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. In eo quod dicitur faciamus, vna operatio trinum personatum ostenditur. In hoc vero, quod dicitur, ad imaginem & similitudinem nostram, vna & aequalis substantia, trinum personatum monstratur. Ex prima enim patris, hoc dicitur ad filium, & spiritum sanctum: non vt quidam putant angelis, quia Dei & angelorum non est vna, & eadem imago & similitudo.

Quid imago & similitudo hic a dicitur sic accipitur, vt a quibusdam inuenta ab alio creatae, vt increatus vel essentia trinitatis: vel patris vel filius, & spiritus sanctus.

Mago autem, & similitudo in hoc loco, vel increata intelligitur, id est trinitatis essentia ad quam factus est hō, vel creatura, in qua factus est homo, & ipsa homini

ta non potest esse ad imaginem Dei, quia non inuenitur in illis. CONTRA est quod habet Genesis primo. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Prax. Ad perfectiorem operem exigitur, vt predicatur in similitudinem agens: sed Dei perfecti sunt opera. Deo ergo oportet esse aliquid operum eius, in quo ipius magis representetur.

Secundo dicitur, quod ad materiam imitationem est: nec tamen qualiter imitatio rationem imaginis perficit, vt si hoc sit album, & illud album, non ex hoc dicitur esse imago: sed ad rationem imaginatur exigitur imitatio in aliquo, quod speciem exprimit & effundit, propter quod ad Hyllano dicitur species in differens. Et inde est, quod in corporalibus secundum imitationem figurat, personam imago attenditur, quia figura est quasi certum signum ostendens vnitatem, & differentiam speciei, haec autem imitatio potest esse dupliciter, aut simul quantum ad speciem, & quantum ad figuram, & sic imago hominis est in filio suo, qui ipsum in humana specie, & figura imitatur, & hoc est perfectio imago: sur quantum ad figuram tantum, & non quantum ad veritatem speciei, sicut imago hominis est status lapideus, & haec est imperfectio imago. Et primo modo filius est imago patris: cum in natura communio. Secundo autem modo, imago Dei est in creaturis: & ideo creatura potest esse imago Dei, licet non perfecta.

- Ad primum argo ducendum, quod Propheta loquitur coepta dicitur, qui Deum in corporalibus figurat imaginari nitentur: & ideo non est ad propositionem.
- Ad secundum ducendum, quod imago secundum perfectam rationem indicat proprietatem filij: & sic creature non conuenit, sed secundum imperfectam significatioem, vt sic nomen imaginis a filio in creaturis descendit, sicut a patre nomen paternitatis, ad Ephe. 3.
- Ad tertium ducendum, quod conuenientia potest esse dupliciter, aut duorum participatum aliquid vnum, & talis conuenientia non potest esse creaturae, & creature vt obiectum ab, aut secundum quod vnum per se est simpliciter, & alterum participat, de similitudine eius quantum potest, vt si poterimus calorem esse sine materia.

Da inno in Arrian. c. 11. Aug. 3. Gen. ad. l. c. 19. Aug. li. 6. Retra. c. 11.

Et igne conuenire cum eo, ex hoc qd aliquid caloris participat...

¶ Ad quartum dicendum...

¶ Ad quintum dicendum, qd ad ratio nem imaginis, non exigitur equalitas...

¶ Ad sextum dicendum, qd ubi est pfectio imaginis ratio...

concreta. In creatam. n. imaginem, quae Deus est, videtur intellexisse Beda cum dicit, non esse vnam imaginem Dei...

et natura creata constituantur in similitudinem naturae increatae...

Opinio eorum, qui putauerunt filium per imaginem, et similitudinem hic accipi.

Illius vero proprie imago patris dicitur, sicut supra in tractatu de trinitate diximus...

¶ Ad primum ergo dicendum, qd quoniam quilibet creatora aliquid participat...

¶ Ad secundum dicendum, qd similitudo operis potest dici ad operantem...

¶ Ad tertium dicendum, quod similitudo radij solaris, ad diuinum bonitatem...

ARTICVLVS II.

b Vtrum imago Dei, inuenitur tantum in creaturis rationalibus.

AD RESPONDENDUM sic proceditur. Videtur qd non tantum in rationalibus creaturis, imago Dei inuenitur...

¶ 2. Praeter. Dicit Boetius in libro de consola. philosophia de Deo loquens. Mandant mente gerens similiq; imagine formans...

¶ 3. Praeter. Vbi est expressio similitudo, ibi magis saluatur ratio imaginis...

¶ 4. Praeter. Dion. in 4. ca. de diu. no. ostendit similitudinem diuinae bonitatis...

¶ 5. Praeter. Illud quod maxime ex primit proprietatem, aliquid maxime videtur ad ipsum conuenientiam habere...

Sed contra. Ex hoc anima dicitur imago Dei, quia eius capax est...

¶ Prae. Quanto aliqua creatura est perfectior, tanto est Deo similitior...

Respondens. Dicendum, qd vbi dicitur est, illa imitatio rationem imaginis constituit...

aris sic procedit. Vtroque modo procedit creatura ad Deo, in similitudinem eius...

¶ Ad tertium dicendum, quod similitudo diuinae bonitatis, quantum ad nobilitatem...

¶ Ad quartum dicendum, quod similitudo radij solaris, ad diuinum bonitatem...

¶ Ad quintum dicendum, quod proprietates diuinae, ostenduntur in creaturis dupliciter...

¶ Prae. Illud quod maxime ex primit proprietatem, aliquid maxime videtur ad ipsum conuenientiam habere...

ARTICVLVS III.

b Vtrum imago Dei, magis reperitur in angelis, quam in hominibus.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod imago Dei non magis in angelis, quam in hominibus inuenitur...

1. q. 93. art. 2.

De consol. li. 3. in cap. 9.

Post principium.

Ex lib. 3. q. 64. 11.

Aug. 7. d. Trin. 7. 11.

1. q. 93. art. 3.

¶ 2. Prae.

¶ 3. Præter. Secundum Aug. eo ipso est anima imago Dei, quæ capax eius esse potest; sed non magis capax Dei est angelus quam homo, cum in frustratione dimittatur homines angelis quædam. Ergo esse ad imaginem non magis angelis, quam hominibus conveniat.

li. 83. q. 60. q. 11.

¶ 4. Præter. Ut dicit Aug. inter mentem nostram & Deum, nihil est medium: sed quod magis imitatur Deum, cadit medium inter ipsum, & id quod minus imitatur ipsum. Ergo angelus non magis est ad imaginem Dei, quam mens humana.

¶ 5. Præter. ad Heb. 2 dicit Glo. quod non est mens humana, quam Christus assumpsit, nihil post Deum est melius. Sed Christus assumpsit mentem nostram naturam, cum nostris membris. cum ergo vanus quodammodo esset melius, quanto expressior imagine Deum imitatur, videtur quod esse ad imaginem non magis angelis quam hominibus conveniat.

Sermo, de Alapao. 4.

¶ 6. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

32. mor. c. 15.

¶ 7. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus.

¶ 8. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 9. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 10. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

A. Insuper Geo. ubi post id quod dictum est. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem. Ut prout scribitur &c. Et similitudinem, sicut Deus est totus, in quibus parte videtur, ita anima in quibus parte corporis: & secundum hoc & humanitas alia, nihil prohibet hominem magis ad imaginem Dei esse

immortalis & indivisibilis est. Vnde Aug. in lib. de quantitate anime. Anima facta est similitudo Dei, quia immortalem & indissolubilem fecit eam Deus. Imago, ergo pertinet ad formam, similitudo ad naturam.

Factus est ergo homo, secundum animam ad imaginem, & similitudinem Dei, non patris, vel filij, vel spiritus sancti, sed totius trinitatis. Ita & secundum animam dicitur homo esse imago Dei, quia imago Dei in eo est. Sic et imago dicitur, et tabula, & pictura, quæ in ea est, sed propter picturam, quæ in ea est, simul & tabula & imago appellatur. Ita propter imaginem trinitatis, etiam illud, in quo est hæc imago, nomine imaginis vocatur.

¶ 11. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 12. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 13. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 14. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 15. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 16. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 17. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 18. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

¶ 19. Præter. De beata virgine dicit Hieron. quod exalta est in perchoros angelorum ad celestia regna: sed hoc non potest esse, si ipsa esse figuram imaginem Dei quam angelus. Ergo cum ipsa vere, & pure naturam humanam habeat, videtur quod imago non plus in hominibus invenitur.

ARTICULVS IIII.

de Verum imago & similitudo conuenienter distinguantur in litera.

A. D. Q. V. A. E. S. T. M sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter imago, & similitudo in litera distinguuntur. Ubi enim quod ponitur in definitione sicut in genibus, non distinguitur ab ipso, sicut animal ab homine, sed in Hylarion secundum Sent. S. Tho. G 4 imago

De synod. I. Acta. c. 1.

Imago est rei ad rem correspondens imaginata & indeferata similitudo. ergo imago & similitudo di linguam non debent.

¶ 2 Præf. Secundum quorundam opinionem homo in gratia creatus non est: sed in nocentia & volunta ad gratiam presentem. ergo innoventia tota similitudo, in qua homo factus est,

ex relatiuis, idest personis accipi non oportet, vt fateri intelligantur pater & filius, & spiritus sanctus, & imaginem patris & filij & spiritus sancti vt subileret. homo imago Dei. Sed quia non omnino qualis se habet illa imago: tanquam non ab illo nata, sed ab eo creata, ideo ita imago dicitur. quod & ad imaginem, quia non aequaliter parilitate: sed accedit quadam similitudine. filius autem est imago: sed non ad imaginem, quia aequalis est patri. Dicitur etiam homo ad imaginem propter imparem similitudinem: & ideo nostram: vt imago trinitatis esse homo: intelligatur non trinitatis aequalis: sicut filius patris. Ecce ostensum est, secundum quid homo sit similis Deo, secundum animam. Sed in corpore quadam proprietate habet, quæ hoc indicat, quia est erecta statura, secundum quam, corpus a se rationali congruit, quia in caelum erectum est.

¶ Ad tertium dicendum, quod potentia innoventia per adu- & passiones & ideo per cognitionem & amorem, debet intelligi potentia cognoscitiva & amatoria, quæ est voluntas.

¶ Ad quartum dicendum, quod ratio illa non valet, quia procedit ex diuersis distictionibus, nec est inconueniens, vt eorum vnum distinquatur a magistro, & secundum aliam pretinet ad similitudinem, quia vna comparatio potest aliquid accipere, vt per aliquo, quod in alia accipitur, vt posteriorum est: sed aliter modum, quod cum modum personarum, potest inueniri in intellectu ordine nature ad habitum, quibus inueniuntur potiores, vltima ad alteram, & sic est, nona prior altera. Et ita sic quæ ali quod est prius & posteriorum, in aliquo comparatione dicitur non de acceptatione eorum potest ad similitudinem & similitudinem vt tunc ratione prædicta.

DISTINCTIO XVII. A

De creatione anime, utrum de alio quæ facta sit, vel non, & quando facta, & quam gratiam habuerit in creatione.

¶ Hic de origine anime, plura quæ solent esse licet vnde creata fuerit, & quæ & quæ gratiam habuerit in creatione. sicut hominis pro matio secundum corpus describitur, tum dicitur: Formauit Deus hominem de limo terre: ita eiusdem secundum animam describitur factura, cum subditur: Et inspirauit in faciem eius, spiraculum vite. Corpus enim de limo terre formauit Deus: cui animam inspirauit. Vel secundum aliam legem, flauit vel sufflauit. Non quod faucibus sufflauerit, vel manibus corporeis corpus formauerit. Spiritus enim Deus est, nec linearum membris compositus est. Non ergo corporaliter pu-

non pertinet ad similitudinem, quæ assignatur secundum communes distictiones, sedet simplex & compositus, corpore & incorporeabile & hominum.

11. de Tri. c. 4. & 5.

¶ 3 Præf. Voluntas non percipit, & tamen pars imaginis ab Angelico potest, ergo videtur, quod inconuenienter dicitur imago ad cognitionem veritatis pertinere.

¶ 4 Præf. Natura intellectualis ad scientiam anime pertinet: sed naturam intellectualem sequitur imago, vt dictum est. ergo videtur, quod inconuenienter dicitur, quod similitudo ad scientiam pertinet, imago vero ad alia, quæ sunt in vniuerso.

RESPONSES. Dicendum, quod in ratione imaginis sit debetur similitudo, & non conueniunt ad se similitudo comera imaginem diuine nature, oportet specialiter suam similitudinem quæ deficit a rebus imaginis: sicut propriis conditionibus distincti non nisi in nomine esse, quod de definitione prædicatur. Et in illa ratione determinate acceptum, quæ deficit a perfectione distinctionis, cum ergo imago implet similitudinem in his, quæ pertinent ad speciem demonstrandam, oportet, quod similitudo accipitur in eo, quod deficit a demonstratione specialis nature, hoc autem contingit dupliciter, aut quia est prius, & communis, & sic natura specialiter proprietate consequente nature generis: aut quia est posterioris his, quæ speciem demonstrant, vt accidentia consequentia principis in se habent. Si ergo accipitur deficit primo modo, sic est vltima distinctio, quæ in littera assignatur: secundum hoc, naturam similitudinem, in innoventia in illis, quæ consequuntur essentiam, in quantum est essentia, & non in quantum est intellectus, vt inuenitur per se in diuinitate & huiusmodi. Imago autem accipitur in eo, quod proprie intellectus nature naturam conueniunt. Si autem accipitur deficit, est hoc quod est posterior, hoc est ad partem, quæ non hoc est in ordine potestatis naturæ ad potentiam, & sic primum demonstrans naturam intellectualem est potentia cognoscitiva, & actus eius, & posterior est voluntas & actus eius, quæ consequuntur proprietatem cognitionis & virtutis, & sic est secunda distinctio imago pertinet ad cognitionem naturam, quæ est prima demonstrans naturam intellectualem: similitudo autem ad amorem naturis, aut in origine potestatis ad habitum, & sic est prima distinctio, secundum quæ imago pertinet ad potentiam, sic motum, intelligentiam, & voluntatem. Similitudo vero ad habitum consequentes, sicut in ordine ad substantiam.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod similitudo communiter sumpta, non dimittitur contra imaginem, sed similitudo deficit a ratione imaginis, sicut proprie in eadem distinctione.

¶ Ad secundum dicendum, quod etiam si ponatur hic non accipitur habitus gratiarum: constat tamen esse creaturam in habitibus naturalibus regis & scientiam, & quæ ad hoc sicut ad accideret.

non pertinet ad similitudinem, quæ assignatur secundum communes distictiones, sedet simplex & compositus, corpore & incorporeabile & hominum.

EXPOSITIO TEXTVS.

Vnde creatur sit homo, & causa finalis hominis, & quæ sit intellectus, quæ est anima, & corpus, hoc dicitur in prima distictione inchoationis ibi dicta sunt: Et qualiter & quæ factus sit in corpore protuberant. Deinde quæ licet sit in fine, hoc est profectus, 21. dist. Et deinceps postea qualiter & hoc in 3. lib. & in 4. Quæ in mente naturali naturæ sunt: hoc potest intelligi et de habitibus gratiarum ad quos natura generaliter est ordinata, non quod per principia nature & sensus, vel potest intelligi de habitibus in natura, sicut Philosophus in 6. Ethic. potest etiam quædam virtutes naturales, cum ergo pertinet ad formam speciem, similitudo ad naturam, & communem, & hoc est vltima distinctio, quæ potest. Quæ circa homo & imago & ratio huius est, quia hoc potest ad, notæ distinctionem, quæ est dicitur Aug. Filium est imago patris, ideo est parte eius similitudo: illa est dicitur imago, quod non ad imaginem, homo autem quæ ipsa Deus imitatur in natura intellectuali & a perfectæ imitatione filij distat, in quæ modo tradit vt potest ideo imago dicitur, & ad similitudinem.

DISTINCTIO XVII. D. DE DIVIS. TEXTVS.

STANCO quid homo prodicit Deo, in similitudo dicitur, sicut a causa quodammodo vniuersa. Et determinat productionem hominis in se, secundum quod est in partibus consistit. Et dicitur hec pars in duas. In prima determinat productionem vni. In secundam productionem formam, & dist. ibi in eodem quoque paratio &. Prima in duas. In prima, determinat conformationem hominis. In secunda, determinat locum, qui sibi constituto in esse assignatur, est: sicut etiam in naturalibus rei generata debent aliquis locum. Ibi Hominem autem formam & c. Prima in duas. In prima determinat productionem hominis, ex parte anime. In secunda

quior animam hominis esse de substantia Dei. Tertio, quia anima tantummodo corpori dominatur, unde statum non nisi de corpore facere potest: Deus autem est supra omnem naturam, unde non oportet, ut de corporalibus elementis animam faciat: sed de nihilo eam creat immunitate potentis sui, ut de figuratū dicitur, hanc, quasi flaturū tūgere. IIaz, y 8. Omnem statum ego feci.

¶ Ad secundum dicendum, quod dicitur non esse genus Dei quantum ad animā, non ita quod anima sit de diuina essentia, sed quia participat naturam intellectiua le que enim i Deo est em q̄ dicitur ad imaginem Dei.

¶ Ad tertium dicendum, quod si anima non habeat eandem operationem numero quā Deus habet, sed similem, non sequitur quod habeat eandem naturam: sed similem, nec ex tali similitudine valet essentia concludi potest, ve dictum est.

¶ Ad quartum dicendum, quod intellectus creat intellectus Deū nō per dignitatem naturæ sed per vniuersum ad ipsum, quæ est per aliquam similitudinem non quod ablatam, sed effusam a Deo in intellectum, & hinc modum intelligendi vocat Aug: in perficiendo dicit, in intelligendis in nobis esse, ex hoc quod impressiones eorum in nobis sunt, vel p vniuersum ad ipsam essentiam inuenerat, sicut enim in paria: materia autem prima cognoscibilis est, non per aliquam speciem ab ipsa recepta: sed per analogiam ad formam, ut dicitur in 1. Phys. & ideo est de illis que suo defectu pfecte intelligi non valent, ut dicit Boe. in lib. de duabus naturis.

¶ Ad quintum dicendum, quod in Philosopho in 10. Met. nō est idem esse diuersum & esse diuersum, quia diuersum ad aliqd dicitur, unde oportet omnino differere, proprie loquendo, aliqd differens diuersum aut absolute dicitur, unde que diuersa sunt, non oportet aliquo diuersa esse, sed seipsi. Si enim oportet omnia diuersa in aliquo differere, in nobis abiret, & ideo oportet deuenire ad prima simplicia, quæ seipsi diuersa sunt, ut patet in differentijs quibus species distinguuntur. Et ergo differens sic de sumatur in prædictam acceptionem, sic prima propositio in illa est, eo quod aliqua non differunt quod diuersa sunt. Idem autem, non differunt, sed diuersi opponuntur. Si autem sumatur, differens large pro diuerso & differenti, sic prima propositio vera est, sed media est falsa, ut ex prædictis patet.

¶ Ad sextum dicendum, quod creaturæ non dicuntur diuinam bonitatem participare quasi partem essentia suæ: sed quia similitudine diuini bonitatis in esse constituuntur, sem quā nō per se esse diuinam bonitatem imitantur: sed ea parte.

ARTICULVS. II.

De vtrum anima humana sit constituta ex aliquo materia.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod anima ex aliqua materia constituta sit. Omne enim quod est hoc

statum hominis scilicet animā fecit ita hanc esse statum facte & statū facte est animam facere. Vnde de dominis per Isaiā. Omnem statum ego feci. Nō sunt ergo audiendi qui putant animam esse partem Dei. Si. n. hoc esset, nec a se, nec ab alio decipi posset; nec ad malum faciendum, vel patiendum compelli, nec in melius, vel deterius mutari. Hæc ergo quod hominem animatur, factus est a Deo, non de Deo, nec de aliqua materia, sed de nihilo.

hinc queritur quando facta sit anima, an ante corpus an de corpore.

Sed vtrum in corpore, an extra corp̄, etiam inter doctores scrupulosa questio est. Aug. enim super Genesim tradit animā creatam angelis & sine corpore factam. postea vero ad corpus accessisse, neque compulsam est incorporari, sed naturaliter illud voluit, id est sic creata fuit. ut vellet, sicut naturaliter nobis est velle viuere. Male autem velle viuere, non naturæ, sed voluntatis est puerse. Alij vero dicunt animam primam hominis in corpore fuisse creatam, ita exponentes verba illa. Inspi. in faciem eius spiraculum vitæ. h. animam in corpore creauit, quod totum corpus aut mare, facie tamen specialiter expressit, quia

aliquid in natura, est compositum ex materia & forma, vnde anima pariter: sed anima rationalis est huiusmodi, quia est per se sine corpore existens ab alia anima cuiusdem speciei numero distincta. ergo &c.

¶ Præ. In quocumque inueniuntur proprietates materiae, oportet materiam inueniri, cum proprie tates vbi se nō separetur sed in anima inueniuntur quod materiae materiae, ut subiecti, preterea, ut huiusmodi, ergo videtur quod sit materia eodem modo.

¶ Præ. Secundo Philosophum in 1. Metaph. necesse est imaginari materiam in se mota: sed animi motus ab illis dicitur hoc, ut sitis & fallaciae scilicet redditor, formatur ante viuendum, veritasque doctrina, secundum Aug. 7. sup. Gen. Ergo in anima est materia.

In qua etate Deus hominem fecit, in etate virili factus est homo secundum superiores causas.

Olet etiam queri: vtrum Deus hominem crearet in virili etate liceret an perticendo & etates agendo, sicut nunc format in matris utero. Aug. super Genesim dicit quod Adam in etate virili conuino factus est. & hoc secundum superiores non inferiores causas, id est secundum voluntatē & potentiam Dei, quam naturæ generibus nō alligauit, qualiter & virga Moysi conuersa est in draconem. Nec enim tunc contra naturam fuerunt nisi nobis quibus aliter naturæ cursus innotuit, Deo autem naturæ est quod facit, non ergo contra dispositionē suā illud fecit Deus. Erat enim in prima causam conditione sic hominem posse fieri, sed non ibi erat necesse, ut sic fieret, hoc enim nō erat in conditione creaturæ, sed in beneplacito creatoris, cuius

mo agenti conuenit per essentiam agere, alij autem per participationem alius, quod ad essentiam additur, vel anima habet operationes proprias, & scilicet operationibus ipsa est operans. ergo non est qui operatur, & sic non videtur esse forma simplex, sed materia habens, quia forma est principium quo operatio producit.

Sed contra. Quanto aliquid est propinquius vni primo & simplici, tanto magis est ipsum & simplex, vnde lib. de causis dicitur: sed inter formas naturales anima Deus est propinquior, ergo cum alia forma sit simplicior, multo fortius anima.

¶ Præ. Formæ substantialis non est forma substantialis, sicut nec qualitas quantitas: sed omne quod habet materiam, habet etiam substantialem formam diuitem esse materia. cum ergo anima sit forma substantialis, videtur quod ex materia composita non sit.

¶ Præ. Aug. super Genesim, deducendo per singula ostendit animam ex materia non esse factam. Non enim potest facta fuisse materia prima rationalis, quia si materia rationalis ex qua fit, beata iudicatur, nō in potest inueneri, etiam si materia est formatur a Deo, in melius formatur. Si vero misera fuit, oportet quod præcedat culpa, quod est contra Apostolum Romæ. per eum modum aliquod boni esse, et malum est. Si autem nec beata nec misera, quæ vni rationis modum habebat, sic in pueritia contingit, & sic octava erit. Similiter nec est materia

Ad lit. c. 6

Tr. 13. 1. l. 6. 4. 14. & 15.

Ad lit. c. 6

C. 17. vsq. ad 30.

De Intelli c. 4. part. 2.

1. q. 77. art. 1. & 2. c. 1. & 2. q. 1. & 2. q. 1. & 2. q. 1.

corpore, ut sit aliis & aliis diversorum, oportet qd forma in-
tellectuales in eis recipiat, etiam sine individuatu, qd ex vi
dentur sequi duo inconuenientia. vnum est, cum nullo pari
cultate sit intellectum in actu, sed in potentia, qd inuisibilem
speciem non erant intelligibiles in actu: sed iudicabunt crea-
gi per alias species, & sic inuisibilem pro-
cederet. Aliud est
qz erit idem modus
recipiendi formas in
materia prima & in
intellectu possibili,
quia verobque reci-
piuntur, vt sunt esse
& ad vs inae forma
simpliciter: & ita si-
cut materia prima
non est cognoscibilis per formas quas recipit, ita nec intellectus
possibilis, vt videtur.

¶ 4 Prae. Quaecumque distinguuntur ad inueniendum, oportet qd ali-
quid diuersum sit in natura verusque, sed est intellectus vbi sit
eorum qd sunt ad intelligere, videtur quod non sit aliquid di-
uersum inuenire in eo, nisi secundum diuersam speciem in-
tellectualem ergo non differant intellectus vtius & illius per
essentiam, sed per species intellectus eorum.

¶ 5 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 6 Prae. Quaecumque distinguuntur ad inueniendum, oportet qd ali-
quid diuersum sit in natura verusque, sed est intellectus vbi sit
eorum qd sunt ad intelligere, videtur quod non sit aliquid di-
uersum inuenire in eo, nisi secundum diuersam speciem in-
tellectualem ergo non differant intellectus vtius & illius per
essentiam, sed per species intellectus eorum.

¶ 7 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 8 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 9 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 10 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 11 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 12 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 13 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 14 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 15 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 16 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

non potest sustineri. Si enim vt Anselm. probat, reparatio nem
humani per angelum Deus fieri noluit, ne paritas horum & illi
ingredi in gloria tolleretur, dum angelus hominis fuerit causis fa-
licis. Similiter si poneretur anima nostra secundum natura-
lem operationem dependens ab aliquo intelligenti, vel ange-
lo, non posset ratio-
nabiliter sustineri. Si
quod anima angelus
per sit in gloria tur-
ra, quia vltima perfe-
ctio vniuscuiusque
substantiae, est in eo
placenter sua ope-
rationis, & ideo vni-
cum intelligentia
agenti ponit pra-
dici Philosophi vlti-
mum felicitatem hominis. Et ideo quidam catholici doctor
corrigentes haec opinionem, & Anselm sequentes, sicut proba-
biliter posuerunt ipsum Thomam esse intellectum agentem, quia
per applicationem ad ipsum, anima nostra beatit. & hoc
confirmant per hoc quod dicitur 1. Cor. 13. vlt. & dicitur
De intellectu autem possibilem sicut magna diuersitas inter
Philosophos sequentes Arist. Quidam enim dixerunt, intell-
ctum possibilem esse diuersum in diuersis, quod vltimo esse vult
in omnibus. Bona autem quae posteriora cum diuersum esse in
diuersis, sunt tres opinionem. Quorum enim dicitur intellectum
possibilem nihil aliud esse quam preparationem, quae est in na-
tura humana ad recipiendum in seipso nem intellectum agentis,
& haec esse virtutem corporalem consequentem complexionem
humanam. & haec vult opinio Aul. Sed hoc non potest
sustineri etiam secundum intentionem Arist. qui vult quod intel-
lectus possib. in se receptiuus specierum intelligibilium. pra-
ratio autem non est receptiva, sed magis preparata. pra-
ratio autem haec preparatio non est corpus, vel virtus in corpore,
& ita aliud quod recipit formas intelligibiles, sicut corpus vel
virtus in corpore, quod Philosophi im probat.

¶ 17 Prae. Sequitur qd intellectus possibilis non est virtus cog-
noscitiva. Nulla enim virtus causata in compositione elem-
tatur aut est cognoscitiva, quia sic alia elementorum apper-
tetur hanc speciem, quod est impossibile. Et ideo alii dixerunt
qd intellectus possibilis nihil aliud est quam virtus imaginaria
secundum quod est actus, vt sunt in ea forma quae inuenit
intellectus in actu, & haec est opinio Anselm. Sed hoc etiam est im-
possibile, quia secundum Philosophos 3. de Anima. Phantasia
ita qd sunt in imaginaria, sic habet ad intellectum humanum quod
habet ad visum, & ita oportet qd phantasia sit virtus
intellectus possibilis, sicut color mouet visum, vnde nota-
bitur quod est in intellectu possibilis ad intelligendum, est similitudo
aptitudinis quae est in parte in potentia, vt sit patens in actu,
apertio autem quae est in imaginatione, est sicut apertio apertio
in potentia, vt sit agens in actu. Impossibile enim est, quod
idem sit mouens & motus, & agens & patiens. Ergo impossi-
bile est quod virtus imaginaria sit intellectus possibilis.

¶ 18 Prae. Adhuc sequitur quod virtus recipiens intelligibiles
in actu, qd intellectus possibilis, est virtus organo corporali,
cum virtus imaginaria habet deterrationem organum.

¶ 19 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 20 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 21 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 22 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 23 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

¶ 24 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.